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Введение

Актуальность проблемы.

На протяжении многих веков одной из значимых проблем хирургии

является совершенствование способов лечения гнойных ран. Несмотря на

разработку многообещающих антибактериальных средств, перевязочных

материалов и методов физического воздействия на рану, проблема лечения

гнойных послеоперационных ран остается актуальной и в настоящее время [11,

28, 91, 101].

Особую значимость эта проблема приобретает при локализации ран в

промежности и крестцово-копчиковой области, в частности, после операций по

поводу свищей прямой кишки и хронического воспаления эпителиального

копчикового хода. Это обусловлено рядом причин, одной из которых является то,

что операции выполняются на фоне хронического воспаления и рубцовых

изменений в тканях. Кроме того, не менее важным фактором является постоянное

бактериальное обсеменение раны содержимым прямой кишки [61, 72, 73, 77, 93,

82, 211, 212, 231]. Все эти факторы приводят к хронически текущему воспалению

без тенденции к заживлению, т.е. формированию длительно незаживающих ран.

Это обусловливает достаточно высокую частоту послеоперационных

осложнений, которая, по данным разных авторов колеблется от 5 до 35% [59, 65,

67, 70, 73, 93, 120, 131, 134, 188, 199].

Основными направлениями в лечении гнойных ран являются первичная

хирургическая обработка и использование дополнительных местных методов

воздействия на раневой процесс.

В клинической практике широко используются и постоянно

совершенствуются различные перевязочные материалы, антисептики, мази,

ферменты, сорбенты и т.д. [28]. Большое значение придается использованию

различных физических методов воздействия на раневой процесс [63]. При

лечении острой хирургической инфекции мягких тканей применяется импульсная

индукционная магнитотерапия [17]. Широко используется низкоинтенсивное

лазерное излучение (НИЛИ), причем в фазу воспаления эффективно местное
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воздействие инфракрасного излучения, а в фазу регенерации показано красное

НИЛИ [75, 102, 114, 117, 128, 141]. Также с успехом применяется низкочастотный

ультразвук. Имеются данные об эффективности использования

озоноультразвуковой обработки ран, используемой в оториноларингологии,

колопроктологии и гинекологии [39, 43, 47, 111]. Выраженный

антибактериальный эффект был выявлен при воздействии на ткани плазменного

потока в лечении гнойных ран [33, 89].

В 1890 году R.W. Lente сообщил об успешном применении

электростимуляции (ЭС) при лечении переломов костей [197].

С той поры использованию электростимуляции раневого процесса

посвящено большое число публикаций, в которых приводятся результаты

успешного применения ЭС при лечении пролежней, ран нижних конечностей,

вызванных венозной или артериальной недостаточностью, а также ран при

сахарном диабете, которые не поддаются стандартной терапии. Исследователи,

как правило, использовали постоянные, переменные и импульсные токи с

частотами, не превышающими нескольких десятков кГц [22, 30, 84, 87, 129, 132,

140, 145, 173, 176, 186, 219, 221, 222, 229, 236].

В 2005 году в Научном центре лазерных материалов и технологий ФГБУН

Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН разработан

электрохирургический аппарат ЭХВЧ-250 «КиК Медимастер», генерирующий

токи радиочастотного (РЧ) диапазона (0,3 – 3,0 МГц). По мнению разработчиков,

использование коротких импульсов тока высокого напряжения (до 1000 В)

позволяет осуществлять высокочастотную электроиглотерапию, которая

приводит к стимуляции процессов заживления в ране.

В клинической практике данные токи РЧ-диапазона используются в

дерматологии [37], гинекологии [40, 41], при заболеваниях ЛОР-органов [41, 48].

В настоящее время ни в отечественной, ни в зарубежной хирургической

практике недостаточно изучено использование быстрого (взрывного)

энергетического воздействия на биологическую ткань, когда источником энергии
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является высокочастотный ток радиодиапазона. Неизвестны характеристики,

позволяющие достичь лечебного эффекта при воздействии тока на организм.

Цель и задачи исследования.

Целью настоящего исследования является улучшение результатов лечения

больных с открытыми ранами промежности и крестцово-копчиковой области.

В соответствии с поставленной целью были определены следующие задачи:

1. Провести экспериментальное обоснование оптимальных параметров

высокочастотной электростимуляции послеоперационной раны.

2. Определить показания и противопоказания для проведения

электростимуляции послеоперационной раны.

3. Разработать методику проведения высокочастотной электростимуляции

послеоперационной раны и кратность ее использования.

4. Оценить влияние электростимуляции на планиметрические

характеристики послеоперационной раны.

5. С помощью цитологических исследований изучить влияние

электростимуляции на течение раневого процесса.

6. Провести оценку эффективности высокочастотной электростимуляции

послеоперационной раны в сравнении с традиционными способами лечения.

Научная новизна исследования.

1. Изучено применение быстрого (взрывного) энергетического воздействия

на послеоперационную рану в области промежности и крестцово-копчиковой

области, когда источником энергии является высокочастотный ток

радиодиапазона.

2. Экспериментальное исследование показало, что для стимуляции

раневого процесса оптимальной мощностью высокочастотного тока является 4

Вт. Мощность тока в 6 Вт вызывает некротические изменения в ране.

3. Результаты экспериментального исследования по изучению

биологических эффектов, возникающих в мышечной ткани и коже подопытных
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животных при действии токов РЧ-диапазона, показали их стимулирующее

влияние на репаративные процессы в ране, а также воздействие на местную

иммунную систему кожи крыс, выражающееся в активации Т-лимфоцитов в

эпидермальном слое кожи по сравнению с контрольной группой.

4. Установлено, что радиочастотная электростимуляция открытых

послеоперационных ран промежности и крестцово-копчиковой области более чем

вдвое ускоряет среднюю скорость заживления с 0,22±0,11 см
2
/сут. в контрольной

группе до 0,57±0,15 см
2
/сут. - в основной (p<0,001).

5. Разработан способ оптимизации заживления послеоперационных ран с

использованием РЧ воздействия тока мощностью 4 Вт. Получен патент «Способ

стимуляции заживления ран перианальной и крестцово-копчиковой области и

устройство для его осуществления» (патент РФ № 2441618 от 10.10.2011 г.,

европейский патент № 2394694 (A1) от 14.12.2011 г., патент США № 20120016441

от 19.01.2012 г.).

Практическая значимость результатов исследования.

1. Применение быстрого (взрывного) энергетического воздействия на

открытые раны промежности и крестцово-копчиковой области приводит к более

быстрому их заживлению.

2. В связи с более быстрым заживлением послеоперационных ран после

проведения высокочастотной электростимуляции сокращаются сроки временной

нетрудоспособности, ограничения социальной активности, снижаются

экономические затраты на лечение.

Положения, выносимые на защиту.

1. Использование радиочастотной электростимуляции способствует

ускорению репаративных процессов в тканях, активизации местной иммунной

системы.

2. Высокочастотное воздействие увеличивает относительную скорость

эпителизации с 0,85±0,39%/сут. до 1,83±0,52%/сут. (p<0,001) и уменьшает сроки

заживления послеоперационной раны с 44,1±8,8 до 39,7±8,1 сут. (p=0,013).
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3. Относительная скорость эпителизация раны (%/сут.) может

использоваться как параметр для определения показаний к проведению повторной

процедуры высокочастотной электростимуляции. При значении скорости менее

0,5%/сут. рекомендован повторный сеанс электростимуляции.

Апробация работы:

Апробация диссертационного исследования состоялась на совместной

научной конференции отделения общей колопроктологии с группой изучения

семейного аденоматоза толстой кишки и отделения общей и реконструктивной

колопроктологии ФГБУ «Государственного научного центра колопроктологии»

Минздрава России 26 декабря 2013 г.

Материалы диссертации доложены на Научно-практической конференции

ФГБУ ИОФ РАН, май 2010 г., Научно-практических конференциях ФГБУ

«ГНЦК» Минздрава РФ, 2010 - 2013 гг.

По теме диссертации опубликовано 3 печатных работы (из них 2

публикации в центральной печати), получен патент «Способ стимуляции

заживления ран перианальной и крестцово-копчиковой области и устройство для

его осуществления» (патент РФ № 2441618 от 10.10.2011 г., европейский патент

№ 2394694 (A1) от 14.12.2011 г., патент США № 20120016441 от 19.01.2012 г.).

Диссертация изложена на 130 страницах машинописного текста, состоит из

введения, 4 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций.

Диссертация иллюстрирована 13 таблицами и 66 рисунками. Указатель

литературы содержит ссылки на 242 источника, из которых 119 – отечественных

публикаций и 123 – зарубежных.
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Хочу выразить свою глубокую благодарность и признательность за

предоставленную возможность выполнения данной работы директору ФГБУ


[…]


больных обеих групп.

При клинической оценке характера заживления послеоперационных ран в

основной группе в течение первой недели наблюдалось постепенное снижение

выраженности воспалительной раневой реакции и появление начальных

признаков репаративных процессов. Уже к началу второй недели отмечалось

активное формирование рыхлой волокнистой соединительной ткани, что в

дальнейшем приводило к более быстрому очищению и эпителизации раны,

создавая в поздние сроки благоприятные условия для образования рубцовой

соединительной ткани.

По данным цитологического метода исследования уже с 5 суток после

операции и высокочастотной электростимуляции отмечалось снижение

активности воспалительной реакции у 16 (64,0%) больных, с 9 дня у 12 (48,0%)

пациентов при исследованиях обнаружены скопления клеток незрелого эпителия,

что свидетельствует об ускорении процессов репарации, к 21 суткам у 19 (76,0%)

пациентов была отмечена эпителизация послеоперационных ран, в контрольной

группе эпителизация была выявлена лишь в 7 (43,8 %) наблюдений.

По данным микробиологического исследования посевов с поверхности

послеоперационных ран в основной группе различные микроорганизмы и их

ассоциации были выявлены не более чем в 23,1% случаев. А начиная с 11 дня у 12

(92,3%) больных бактериального роста не было выявлено. Полученные

результаты позволяют предположить, что данный тип воздействия способствует

уменьшению бактериальной обсемененности ран.

Проведенное планиметрическое исследование показало, что

высокочастотная электростимуляция позволяет увеличить относительную

скорость эпителизации на 5 день с 0,31±0,22%/сут. до 0,7±0,51%/сут., на 9 сутки с

0,49±0,22%/сут. до 0,99±0,83%/сут., на 14 день с 0,63±0,28%/сут. До

1,32±0,78%/сут., на 21 сутки с 0,75±0,37%/сут. до 1,6±0,59%/сут. и на 30 день с

0,85±0,39%/сут. до 1,83±0,52%/сут.
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Средняя скорость заживления раны была достоверно выше в группе,

получавшей токи высокой частоты, по сравнению с контрольной и составила

0,57±0,15 см
2
/сут. (от 0,18 до 0,86 см

2
/сут) и 0,22±0,11 см

2
/сут. (от 0,08 до 0,55

см
2
/сут) соответственно (p<0,001).

Уменьшение площади раны за 30 дней в основной группе происходило в

два раза быстрее, чем в контрольной и составило в среднем 55,0±15,7% (от 32,8 до

100,0%) в основной группе и 25,7±11,8% (от 8,6 до 46,7%) - в контрольной

(p<0,001).

Средний срок полного заживления послеоперационных ран в основной

группе составил 39,7±8,1 сут., а в контрольной – 44,1±8,8 сут. (p=0,013).

Сроки пребывания больных в стационаре существенно не отличались и

составляли в основной группе 12,7±8,8 дня, в контрольной группе 10,7±7,8 дня

(p=0,253).

Таким образом, проведенное исследование показало, что уменьшение

размеров, относительная скорость эпителизации и скорость заживления

послеоперационной раны достоверно выше в группе, получившей стимуляцию ран

токами высокой частоты.

Выявленные преимущества, выражающиеся в ускорении заживления

послеоперационных ран, у больных основной группы, при отсутствии

статистически значимых различий в частоте осложнений, позволяют

рекомендовать этот метод хирургической реабилитации больных с открытыми

ранами анального канала, промежности и крестцово-копчиковой области к

широкому клиническому применению в специализированных учреждениях.
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Выводы

1. На основании экспериментальных исследований установлено, что

оптимальным для электростимуляции является ток радиочастотного диапазона

мощностью 4 Вт, приводящий к стимуляции заживления раны и активации

местного иммунитета, выражающегося в увеличении числа Т-лимфоцитов.

2. Применение высокочастотной электростимуляции показано при наличии

открытой раны в области анального канала, промежности и/или крестцово-

копчиковой области. Противопоказанием является наличие искусственного

водителя ритма, работа которого может быть нарушена воздействием

электрического тока.

3. В 51,0% случаев достаточно проведения 1 сеанса электростимуляции.

При снижении относительной скорости эпителизации раны при планиметрическом

контроле менее 0,5%/сут. рекомендовано повторное проведение процедуры

электростимуляции.

4. На основании планиметрической оценки установлено, что

высокочастотная электростимуляция позволяет увеличить среднюю скорость

заживления раны с 0,22±0,11 см
2
/сут. до 0,57±0,15 см

2
/сут. (p<0,001),

относительную скорость эпителизации с 0,85±0,39%/сут. до 1,83±0,52%/сут.

(p<0,001).

5. При оценке цитологической картины на 5 день после операции

воспалительная раневая реакция в основной группе встречается в 2 раза реже, чем в

контрольной, на этом фоне начинаются процессы репарации (64,0% и 31,2%,

соответственно; p=0,042), что к 21 суткам приводит к активной эпителизации

послеоперационных ран (76,0% и 43,8%, соответственно; p=0,039).

6. Использование радиочастотной электростимуляции позволяет сократить

средний срок заживления послеоперационных ран с 44,1±8,8 до 39,7±8,1 сут.,

(p=0,013).
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Практические рекомендации

1. Для радиочастотной электростимуляции открытых ран оптимальными

параметрами тока являются: мощность - 4 Вт, экспозиция - 3 сек., частота тока -

2-6 МГц, скважность импульсов 6-10, частота следования импульсов 1-10 кГц,

амплитуда напряжения 160-200 В.

2. Для проведения электростимуляции проводится обкалывание всей

раневой поверхности с введением игольчатого электрода в каждой точке на

глубину 2-3 мм, в шахматном порядке на расстоянии 8-10 мм.

3. При относительной скорости эпителизации раны менее 0,5%/сут. (при

планиметрическом исследовании на 5 и 9 день после операции) рекомендовано

повторное проведение процедуры электростимуляции.
