Отзыв научного руководителя

- доктора медицинских наук, заместителя директора ФГБУ «ГНЦ колопроктологии» Минздрава России по научной работе, Фролова Сергея Алексеевича на Пшеленскую Анну Игоревну, соискателя ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 – Хирургия.

Пшеленская Анна Игоревна провела настоящее проспективное сравнительное исследование, основанное на анализе результатов лечения 97 больных с открытыми ранами промежности и крестцово-копчиковой области, находившихся на лечении в ГНЦ Колопроктологии за период с 2009 по 2012 гг.

Она участвовала в оперативных вмешательствах на прямой кишке, промежности, органах малого таза, крестцово-копчиковой области, осваивала новейшие технологии и различные современные методики, проводимые сотрудниками отделов общей колопроктологии в ФГБУ «ГНЦК» Минздрава России.

Изучая методики хирургического лечения заболеваний общепроктологического профиля, А.И. Пшеленская обратила внимание на длительное заживление открытых ран промежности и крестцово-копчиковой области. Это обусловлено рядом причин, одной из которых является то, что операции выполняются на фоне хронического воспаления и рубцовых изменений в тканях. Кроме того, не менее важным фактором является постоянное бактериальное обсеменение раны содержимым прямой кишки. Все эти факторы часто приводят к формированию длительно незаживающих ран, что, в свою очередь, снижает качество жизни пациента и, нередко, является причиной потери трудоспособности.

В клинической практике широко используются и постоянно совершенствуются различные перевязочные материалы, антисептики, мази, ферменты и т.д. Большое значение придается использованию различных физических методов воздействия на раневую процесс. Проведенный анализ мировой литературы свидетельствует о недостаточной изученности воздействия высокочастотного тока радиодиапазона на раны. Улучшение результатов лечения больных с открытыми ранами промежности и крестцово-копчиковой области послужило целью проведения этого проспективного исследования.

Был разработан способ оптимизации заживления послеоперационных ран с использованием радиочастотного воздействия (получены российский и 2 международных патента). Пшеленская А.И. разработала методику проведения высокочастотной электростимуляции открытых ран промежности и крестцово-копчиковой области, проводила осмотр и обследование больных в послеоперационном периоде.

Было установлено, что высокочастотная электростимуляция позволяет увеличить среднюю скорость заживления раны, относительную скорость эпителизации, сократить средний срок заживления послеоперационных ран.

Проявив яркое научное мышление, трудолюбие и настойчивость, А.И. Пшеленская провела большую работу по формализации, статистической обработке и анализу полученных результатов и оформила свой труд в виде кандидатской диссертации.

Должен подчеркнуть, что представленная работа является самостоятельным научным трудом А.И. Пшеленской, основанным на многолетнем опыте лечения открытых ран в ГНЦ.

Заместитель директора ФГБУ «ГНЦ колопроктологии»
Минздрава России по научной работе, доктор медицинских наук

С.А.Фролов